Verdaderamente aunque no me parece que yo mismo haya alcanzado un dominio de estas lenguas como para poder compararme en alguna medida contigo o con los semejantes a ti, no obstante nunca había tenido intención de debatir sobre minucias de este tipo ni sobre los temas insignificantes y trillados en los que esos se afanan tanto por buscarse materia de luchas y triunfo, y más bien dejaría que ellos atravesaran moscas con un punzón como pasatiempo, imitando a aquel gran emperador que no se dedicaba a nada más,<sup>62</sup> o que pongan todo el talento y esfuerzo que puedan en ensartar garbanzos en una aguja lanzándolos con suma destreza y se presenten como personas dignas de que se les obsequie como merecido juicio y premio alejandrino con un modio<sup>63</sup> de garbanzos, de donde sobraría suficiente cantidad para ejercitar tal arte y hacer

---

<sup>62</sup> Levino Torrencio, que fue uno de humanistas flamencos más próximos a Arias Montano durante su estancia en los Países Bajos, recoge así la anécdota de Domiciano en su edición y comentario de Suetonio con título *In Cui Suetonii Tranquilli XII Caesares commentarii* (Antuerpiae 1578) 387: *Inter inicia principatus, quotidie secretum sibi horarium sumere solebat: nec quidquam amplius quam muscas captare ac stylo praeacuto configere, ut cuidam interrogante, essetne quis intus cum Caesare, non absurde responsum sit a Vibio Crispo: ne musca quidem.* (En los comienzos de su principado, cada día solía tomarse un tiempo en privado solo para cazar moscas y clavarlas en un agudo punzón, de modo que a alguno que preguntó una vez si había alguien con el emperador, le respondió Vibio Crispo con mucha razón: ni siquiera una mosca).

<sup>63</sup> Medida romana para los áridos, equivalente a unos 8,75 litros.

dexteritatem illam ostentandam abunde larga suppeteret copia. Tantum abest ut propter huiusmodi uel sententias uel iudicia a proposito declinarem uel a consilio remouerer quod semper mihi ex quo bonorum uirorum hortatu et  
 140 impulsu ea cura data est ut meis studiis catholicae pietatis studiosos qua parte possim iuuarem, certissimum fuit || [BNE, Ms. 149, 265r] ad publicam utilitatem cum latinis et graecis hebraica et chaldaica, syrica et, ubi res postularit, harabica non ambitiose uerum oportune et commode coniungere. Nunc uero,  
 145 tuis litteris perlectis, omnino persuasus non modo certior et constantior sed plane redditus sum instructor propter summam illarum elegantiam et doctrinam, grauitatem et auctoritatem solidis et commodissimis rationibus argumentisque constabilitam, quibus tu illorum sententias infringis qui *rixantur de lana saepe caprina, propugnant nugis armati: "scilicet ut non sit mihi prima fides?" et "uere quod placet ut non acriter elatrem? Precium aetas altera sordet"*. Manifeste enim et  
 150 doces et confirmas iniquissimum esse paucissimorum locorum qui corrupti feruntur exemplo uniuersam hebraeam lectionem quae ueritatis nomen in christiana Ecclesia apud doctissimos et sanctissimos uiros obtinuit improbari inutilemque censi, deducisque eo rationem, ut ostendas, non ualde a Machometo, impiae sectae auctore, illos dissentire qui de huiusmodi argumento obnixè contendunt et importune atque etiam imperite disputant. Quod equidem ne tibi  
 155 tam diuinare quam indicare uidearis, apertissimo et non adeo antiquo testimonio confirmabo, cuiusdam ex istis boni alias uiri cuius studium siue,